
Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32996

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2015
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 7.220.831,22 0,00 0,00 7.220.831,22
0135 - Recursos Próprios do Fundo de Apoio a Cacauicultura 0,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00
0149 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 36.118,00 18.059,00 36.118,00 90.295,00
0301 - Recursos Ordinários 281.000,00 980.361,59 958.000,00 358.000,00 2.577.361,59
0304 - Quota Parte do Salário Educação - Quota Estadual 287.970,00 0,00 0,00 0,00 287.970,00
0306 - Recursos Provenientes de Transferências - Convênios e Outros 0,00 3.500.000,00 0,00 0,00 3.500.000,00
0330 - Operações de Crédito Internas 10.789.949,87 124.608,41 0,00 0,00 10.914.558,28
0331 - Operações de Crédito Externas 0,00 2.825.912,32 0,00 0,00 2.825.912,32
0332 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 85.911,57 0,00 0,00 85.911,57
0336 - FES - Taxa de Fiscalização Sanitária 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00
0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 1.286.164,00 2.424.036,00 716.800,00 552.800,00 4.979.800,00
0656 - Fundo Estadual de Desenvolvimento Florestal 47.500,00 47.500,00 43.424,00 19.870,93 158.294,93
0660 - Recursos Provenientes de Transferências de Convênios e Outros 223.701,07 0,00 0,00 0,00 223.701,07
0661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadado pela Administração 
Indireta 2.352.333,00 407.500,00 0,00 0,00 2.759.833,00

TOTAL 15.288.617,94 17.732.779,11 1.736.283,00 966.788,93 35.724.468,98

Protocolo 888845

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1302 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/404014.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOAO PAULO GUIMARAES MARTINS, 
matrícula nº 95141/1, para responder pelo Departamento de 
Vigilância Sanitária, no período de 14/09/2015 a 16/09/2015, 
em substituição a titular que neste período encontra-se 
ausente, participando das Reuniões das Câmaras Técnicas 
de Epidemiologia, Vigilância Sanitária, Vigilância em Saúde 
Ambiental e Saúde do Trabalhador, em Brasília/DF.
PORTARIA N° 1303 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/405084.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FATIMA CHAVES OLIVEIRA, 
matrícula nº 5485533/ 2, para responder pelo Departamento 
de Epidemiologia, no período de 14/09/2015 a 16/09/2015, em 
substituição a titular que neste período encontra-se ausente.
PORTARIA N° 1304 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor da 
Correspondência Circular Interna de nº 044/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DEANE VELOSO DE CARVALHO, 
matrícula nº 5167477/1, para responder pela Diretoria de 
Desenvolvimento de Redes Assistenciais e Regionalização, no 
período de 21/09/2015 a 26/09/2015, em substituição a titular 
que neste período encontra-se ausente, Participando da Reunião 
das Câmaras Técnicas do Plano de Desenvolvimento Regional 
Sustentável do Xingú, bem como Participar da XXXV Reunião 
Ordinária CGDEX, no Município de Altamira/PA.
PORTARIA N° 1305 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/415559.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01/04/2014, PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, os efeitos da PORTARIA N° 1107 
de 26/11/2008, publicada no DOE n° 31.311 de 04/12/2008, 
que designou o servidor ADNALOI OLIVEIRA DIAS, matricula 
nº 57204721/1, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, para ocupar Função de Agente Público de Controle 
Interno.
PORTARIA N° 1307 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/428272.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ADRIANA LEAL GOMES DA SILVA, matrícula 
nº 54190017/1, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS, para responder pelo Cargo Comissionado de 
CHEFE DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS/ DAS-
3, no período de 01.10.2015 a 30.10.2015, em substituição 
a titular LUCIA HELENA MARTINS TAVARES MONTEIRO, 
matrícula nº 57174892/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 1308 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/415565.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DENILTON DE CASTRO TAVARES, 
matrícula nº 5850940/3, lotado no 13º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período 
de 01.10.2015 a 30.10.2015, em substituição a titular JOSILENE 
DIAS TENORIO, matrícula nº 6400917/1, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1309 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/440149.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DURVAL DOS SANTOS GONCALVES, 
matrícula nº 5562490/2, lotado na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA 
DIVISAO DE ENTOMOLOGIA/ DAS-3, no período de 01.10.2015 a 
30.10.2015, em substituição a titular MARIA DE FATIMA CHAVES 
OLIVEIRA, matrícula nº 5485533/2, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1310 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor da 
Correspondência Interna de nº 1913/2015-DEPI.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FLORISLENE CAVALCANTE, matrícula nº 
720437/1, para responder pelo Departamento de Epidemiologia, 
no período de 21/09/2015 a 24/09/2015, em substituição a 
titular que neste período encontra-se ausente.
PORTARIA N° 1311 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/426743.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERVAL LUIZ FEIO FARIAS, matrícula 
nº 5180678/ 2, para responder pelo Departamento de Redes 
Assistencial, no período de 25/09/2015 a 02/10/2015, em 
substituição a titular que neste período encontra-se ausente, 
realizando Visita Técnica ao Município de São Francisco da Pará 
e ao Hospital Regional de Tucuruí.
PORTARIA N° 1312 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/418998.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RITA DO SOCORRO RODRIGUES E SILVA, 
matrícula nº 57194181/ 1, para responder pelo Departamento 

de Estudos Epidemiológicos, no período de 21/09/2015 a 
03/10/2015, em substituição a titular que neste período 
encontra-se ausente, Realizando Visita Técnica no Município de 
Rurópolis/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.10.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 888861

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 12/2013
DATA DE ASSINATURA: 20/10/2015
VIGÊNCIA: 29/10/2015 a 29/04/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
sétima do Termo de Convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Quatipuru
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 888812

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 13/2013
DATA DE ASSINATURA: 20/10/2015
VIGÊNCIA: 30/10/2015 a 30/04/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
sétima do Termo de Convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Privado: Associação Fazenda Embrião
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 888814

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 116, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015 (*).
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 204, de 29 de janeiro de 2007 
que regulamenta o fi nanciamento e a transferência dos recursos 
federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos 
de fi nanciamento, com o respectivo monitoramento e controle;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 1.073, de 23 de julho de 
2015 que dispõe sobre a reprogramação e o remanejamento, 
no âmbito dos blocos de fi nanciamento de que trata o art. 4º da 
PORTARIA Nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, de saldos 
fi nanceiros disponíveis até 31 de dezembro de 2014 nos Fundos 
de Saúde dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite 
do Sistema Único de Saúde do Pará - CIB-SUS-PA, em reunião do 
dia 09 de setembro de 2015.
Resolve:
Art. 1º - Pactuar a reprogramação e o remanejamento de 
recursos federais do Bloco de Gestão para o Bloco de Assistência 


